
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
0

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
0

0
0

2

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZÚTERÝ 14. LEDNA 2020 Č. 9 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 14. ledna 2020
Č. 9, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
0

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
0

0
0

2

OSCARA MŮŽE ZÍSKAT
TAKÉ ANIMÁK DCERA
SNÍMEK NATOČILA STUDENTKA PRAŽSKÉ FAMU DARJA KAŠČEJEVOVÁ STRANA 7

Svátek slaví: Radovan

Kubovi a Matějovi je dvacet. V Berouně oslavili další medvědí narozky
Oslava 20. narozenin večerníčkových medvědů Kuby a Matěje proběhla včera v berounském medvědáriu. To vybudovalo město na svahu Městské hory
pro původně tři medvědí bratry Matěje, Vojtu a Kubu, s nimiž režisér Václav Chaloupek (na snímku) natočil úspěšný Večerníček Méďové. Chlupáči
v medvědáriu žijí od října roku 2000. Teď už jen dva, Vojta totiž 13. dubna 2016 uhynul. U příležitosti 20. výročí narození medvědů Matěje, Vojty a Kuby
připravilo město Beroun pro všechny jejich fanoušky a příznivce limitovanou edici hrnečků s obrázkem všech tří brášků, jehož autorkou je Magdalena
Součková, a sadu pamětních pohlednic. Na deseti fotografiích si můžete připomenout nejen malá medvíďata, ale i to, jak šel čas v berounském
medvědáriu. Vzpomínkové dárkové předměty budou k zakoupení ode dneška v městském informačním centru na Husově náměstí. MAFRA

Manažer štěstí hýčká
zaměstnance ve firmě
„Nové“ profese. Některá povolání se přejmenovávají, jiná poznamenaly moderní technologie. Zánik. Lidi
nahrazují roboti a automaty. Banky. Konec poboček nehrozí, klienti se o penězích chtějí radit osobně STRANA 3



www.metro.cz DOMOV úterý 14. ledna 2020 02

Architekt Loos by
oslavil 150 let.
Narodil se na
Moravě, nejhlubší
stopu zanechal
v Plzni.

Rok Adolfa Loose včera v Pra-
ze vyhlásili zástupci několika
muzejních institucí.
Kromě státem zřizovaných

se k výročí přihlásily i organi-
zace z Plzně a Brna. Právě
v moravské metropoli se poz-
dější slavný a dodnes inspiru-
jící architekt v prosinci roku
1870 narodil. Několik výstav
se uskuteční i v Brně, byť v sa-
motném městě žádná stavba
od autora nestojí.
Nejpočetnější na Loosovy

stopy je Plzeň, kde se zacho-
valo množství jeho interiérů.
Praha si pak připomene
20. výročí od otevření rekon-
struované Müllerovy vily.

Cenné památky
„Adolf Loos je považován

za průkopníkamoderní archi-
tektury. Jeho české realizace
patří k tomu nejcennějšímu
z památkového fondu první
poloviny 20. století u nás,“
uvedla ředitelka Národního
památkového ústavu (NPÚ)
NaďaGoryczková. Připomně-
la, že všechny jeho stavby na
území ČR jsou prohlášeny za
památky, některé jsou ná-
rodními kulturními památ-
kami.
NPÚ ke všem těmto stav-

bám vykonává památkový
dohled a bylo tomu tak i v pří-

padě obnovy pražské Mülle-
rovy vily i Loosových inte-
riérů v Plzni.

Spolupráce s Japonci
NPÚ má v Brně metodické

centrum, které se zabývámo-
derní architekturou. Uvede
výstavu Následovníci Adolfa
Loose a přehlídku modelů
nejznámějších realizovaných
i nerealizovaných Loosových
staveb. Ústav ji připravuje ve
spolupráci s Tokijskou uni-
verzitou. Třináct modelů,
mezi nimiž jsou pařížský
dům Tristana Tzary, vídeň-
ská vila Steiner, Rufer a Mol-

ler, slavný obchodní dům
Goldman & Salatsch či nerea-
lizovaný projekt – důmpro Jo-
sephinu Bakerovou, bylo loni
vystaveno v druhé pražské,
méně známé Loosově stavbě,
Winternitzově vile.
Výstavu Světoobčan Adolf

Loos připravuje Muzeum
hlavního města Prahy, které
od roku 1995 spravuje Mülle-
rovu vilu. Výstava se ale
bude konat v Národním
technickém muzeu, neboť
městské muzeum se podle
ředitelky Zuzany Strnadové
v létě zavře kvůli opravě in-
teriérů. ČTK

Rada města Brna
podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

• ředitel/ka Mateřské školy, Brno, Bulharská 62,
příspěvková organizace

Předpokládaný nástup k 1.4. 2020

Termín pro podání přihlášky: 24. 1. 2020

Náležitosti, podmínky podání přihlášky a bližší informace naleznete
na www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová řízení/Konkurzní

řízení na místa ředitelů škol a školských zařízení.

Müllerova vila v Praze je zřejmě nejznámějším počinem Adolfa Loose v Česku. 2x MAFRA Interiér Müllerovy vily

Portrét Adolfa Loose WIKIPEDIA

inzerce

Fenomenální Adolf Loos
si letos podmaní Česko



www.metro.cz DOMOV úterý 14. ledna 2020 03

Sním či bdím?
To si řekne člověk,
když zaslechne
jméno nové profe-
se a láme si hlavu,
čím se takový člo-
věk zabývá.

Pesimisté tvrdí, že v dohled-
né době zanikne až 45 pro-
cent současných povolání.
Třeba taxikáře nahradí auto-
nomní vozy, místo recep-
čních v hotelech budou fun-
govat roboti, nákup nám spo-
čítají chytré košíky. A nemu-
síme jít úplně daleko – už
nyní místo pokladních v su-
permarketech pracují samo-
obslužné pokladny.
Před dvaceti lety bychom

například „manažera štěstí“
brali jako postavu ze sci-fi ro-
mánu. V současné době už na
něj narazíte ve větších fir-
mách a nikdo nad tím
nekroutí hlavou. Přitom je to
„jen“ osoba, která hledá re-
cept na to, aby lidé z firmy ne-
utíkali za lepšími podmínka-
mi jinam. Podobných těžko

uvěřitelných profesí přibývá,
i když někdy se jen nově nazý-
vají staré činnosti. Technolo-
gický posun však umožnil
vzniknout i zcela novým obo-
rům, pro něž jsme ještě před
pár lety ani neznali název.
Podobné je to i se „scrum

masterem“. Pro širší veřej-
nost je to funkce zahalená ta-
jemstvím. Přitom se jedná
o člověka, který chrání svoje
podřízené, svůj projektový
tým, před vnějšími vlivy, kte-
ré by jemohly odvádět od prá-

ce na zadaném úkolu. Možná
by se pro něho hodil i název
„odháněč much“.
Technologie poznamenaly

například nábytkářství. „Vel-
mi se snížil prodej intarzova-
ného nábytku. Dříve se intar-
zie vyřezávaly ručně velmi os-
trým nástrojem a přesně se
skládaly do sesazenek, které
se pak lisovaly na nějaký ploš-
ný materiál. Nyní intarzie vy-
řeže laser naNC strojích,“ při-
pomíná Tomáš Lukeš, mluvčí
Asociace českých nábytkářů.

Relativně konzervativní na
nové profese je bankovní sek-
tor. Mnoho činností se tu sice
zjednodušilo díky nejrůzněj-
ším mobilním aplikacím
a třeba hypotečním kalkulač-
kám. S papírovým příkazem
k platbě jde už v současnosti
do banky jen zanedbatelný
počet klientů. „Řada lidí si pe-
níze vybírá a ukládá v banko-
matech. S ohledem na nákla-
dy, že máte na pobočce po-
kladnu, trezor, pokladníka,
musíte dovážet a odvážet ho-

tovost, je profese pokladníka
jedna z těch, která rychle
mizí,“ komentuje změny Vla-
dimír Staňura, hlavní porad-
ce České bankovní asociace.
„Přesto v peněžnictví zánik
poboček v budoucnu asi ne-
hrozí, ale stávají se stále více
poradenským místem než
místem, kam se peníze přiná-
šejí a odnášejí. Lidé se stále
chtějí o svých financích pora-
dit osobně, ne přes internet,“
komentuje situaci Vladimír
Staňura. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Čaj vyniká jemně
bylinným aroma.
Citronová tráva
dodává čaji jemnou
ovocnou chuť, která
navazuje pozitivní
náladu a příjemný
pocit relaxace.

dmBio
kopřivový čaj
s citronovou trávou
20 nálevových sáčků

3990
2 Kč za 1 nálevový
sáček

Kč

Když noviny
„dýchaly“
olovem
Sazeč, metér. To jsou jen
některé z profesí, bez kte-
rých se dřív výroba novin
vůbec neobešla. Textové
řádky nevyráběl textový
editor, ale rachotící stroje.
Ty měly vanu, ve které se
tavily olověné tyče, z kte-
rých se po úderu na kláves-
nici odlévala jednotlivá pís-
menka. Ta pak sazeči sklá-
dali v rámech do sloupců
a celých textů. Stroje defi-
nitivně opustily tiskárny
na přelomu 80. a 90. let
minulého století. MAFRA

Zaplať pánbůh za tlouštíky.
Jednak dali šanci plastickým
chirurgům, kteří se naučili
v podstatě na počkání odsá-
vat přebytečný tuk těm, kteří
na to mají. A také se stále vyš-
šímpodílem obézních pacien-
tů zavádějí lékařské školy
nové obory, kde vychovávají
budoucí obezitology a další
poradce v této oblasti.
Jednou z nových profesí,

které se začínají promítat
i do studijních plánů lékař-
ských fakult, je profese nu-
tričních terapeutů. To, co dří-

ve museli zvládat praktičtí lé-
kaři, je v současnosti samo-
statnou disciplínou. Uplatně-
ní absolventů je po absoluto-
riu více než široké.
Mohou pracovat například

v nemocnicích na odděleních
léčebné výživy. Přivítají je
i v ambulancích, kde mohou
přispět radami jak onkologic-
ky nemocným při skladbě
stravy, tak pacientůmpo ope-
racích. Také vzniká stále víc
soukromých poraden pro ty,
kteří si nevědí rady se svými
kilogramy navíc. PH

inzerce

Práce šéfů? Odhánět mouchy

Zlomová data

2002
V tomto roce přepojila
v Česku telefonní spojovatel-
ka naposledy volajícího s vo-
laným a ukončila éru (přede-
vším) žen, které v ústřednách
propojovaly města i země.

2010
V tomto roce naposledy puto-
val k příjemci telegram. Stalo
se tak na apríla 2010 a nebyl
to žert. E-maily, mobily a SMS
tento způsob oznamování
rychlých zpráv zcela pohřbily.
Současně s tím zmizela profe-
se doručovatele telegramů.

2015
V této souvislosti vydržely
v Česku telefonní seznamy
ještě poměrně dlouho. V tom-
to roce se k zákazníkům napo-
sledy dostaly, byť již značně
okleštěné, telefonní seznamy
Zlaté stránky. Tlusté knihy
plné telefonních čísel i re-
klam zanikly po 132 letech.

Obezita. Nové profese
vznikají také kvůli
nemocným s kily navíc

Imperátorův polštářník

Polský spisovatel Ryszard
Kapuściński popsal v knize
Na dvoře krále králů jedineč-
né královské dvorní povolání.

● Etiopský císař Hailé Selasie I.
byl malé postavy. Aby při do-
sednoutí na křeslo, i kdekoli
ve světě, netrčely jeho nohy
ve vzduchu, podkládal mu je
vyškolený sluha polštářky.
Měl jich několik, různých ve-
likostí, vždy okamžitě vybral
ten správný, a důstojnost im-
perátora byla zachována.



www.metro.cz DOMOV úterý 14. ledna 2020 04

Válková má
skončit i jako
zmocněnkyně
vlády pro lidská
práva, tvrdí ČSSD.

Ministři za ČSSD chtějí, aby
exministryně spravedlnosti
za ANO Helena Válková skon-
čila jako vládní zmocněnky-
ně pro lidská práva. „Způsob,
jak se paní Válková hájila, ji
diskvalifikuje pro politické
funkce,“ řekl ministr kultury
Lubomír Zaorálek.
Sesazení Heleny Válkové

chce i šéf ČSSD Jan Hamáček.
A podpořil ho ministr země-
dělství Miroslav Toman. „Já
premiérovi řeknu svůj názor.
Pokud bude paní Válková po-
kračovat ve funkci, tak
z mého pohledu se bude vě-
novat víc obhajobě svého pů-
sobení než samotnému fun-

gování úřadu,“ zopakoval při
včerejším setkání s novináři
Hamáček. „Zastávám stejné
stanovisko jako ministr vnit-
ra,“ řekl ministr zemědělství
Toman. Když se bude hlaso-
vat o jejím odvolání, bude
Toman hlasovat stejně jako
Hamáček, tedy aby Válková
skončila.

Podle Hamáčka by mohlo
setrvávání poslankyně za
ANO ve funkci vládní zmoc-
něnkyně komplikovat chod
celé agendy rady. „Hnutí
ANO má ve vládě většinu, po-
kud se premiér rozhodne
paní Válkovou držet, ČSSD
nemá sílu na to, aby ji odvola-
la,“ dodal. iDNES.cz

Hvězdný posel v libereckém Naivním divadle ČTK

Světově proslulý
Čech v divadle
Liberecké loutkové Naivní
divadlo chystá na sobotu
premiéru inscenace s ná-
zvem Hvězdný posel. Po-
jednává o životě italského
učence, astronoma, mate-
matika, filozofa Galilea
Galileie. Tvůrci inscenace
se inspirovali knihou, kte-
rou napsal a nakreslil svě-
tově proslulý český výtvar-
ník Petr Sís.

Jsme sedmí
v kouření
Česká republika je podle
projektu Česko v datech
sedmá na světě ve spotře-
bě cigaret, na každého
staršího 15 let jich v prů-
měru připadá přes 2400
za rok. Nejvíc kouří senio-
ři, informovali jeho autoři
v tiskové zprávě. Téměř
pětina úmrtí v ČR se po-
dle odhadů připisuje kou-
ření cigaret. ČTK

Válková čelila v posledních
dnech kritice kvůli svému člán-
ku z konce 70. let, pod nímž je
podepsána společně s komunis-
tickým prokurátorem Josefem
Urválkem, který poslal na šibe-
nici političku Miladu Horáko-
vou. Válková se hájila, že to
nevěděla. I podle premiéra
Andreje Babiše je tato obhajo-
ba Válkové neudržitelná.

● Případ se ve veřejném prosto-
ru označuje jako kauza UrVál-
ková.

● Hamáček zopakoval, že je
připraven doporučit Zemano-
vi poslankyni a exministryni
školství Kateřinu Valachovou
jako kandidátku na om-
budsmanku. Hamáček uvedl,
že nominace na post
veřejného ochránce práv je na
prezidentovi, ne na politic-
kých stranách. Sněmovna
bude volit nového ombuds-
mana až v únoru. Nominace
se teoreticky tak mohou mě-
nit ještě do konce ledna.

dnes 2015

SERIÁL PRO
CELOU RODINU

SERIÁL PRO 
NENECHTE SI UJÍT 2. DÍL

Krátce

inzerce

Kauza UrVálková.
Radši Valachovou

Spolupracovala s bezcitným prokurátorem



www.metro.cz DOMOV úterý 14. ledna 2020 05

Brno chce zkusit ochladit měs-
to pomocí parků stavěných na
patra. Zeleň bude v místech,
kde jinak chybí. Myšlenku
představili náměstek primá-
torky Petr Hladík a autor pro-
jektu Tomáš Hlavsa. Zeleň se
závlahovým systémemnasaze-
ná v modulech nebo kontejne-
rech by mohla být na náměs-
tích, mezi domy, na fasádě
nebo střeše. Projekt má název
Park na třetí a využije obdob-
ných technologií jako zelené
střechy. Zeleň v patrech může
být podle něj například u za-
hrádky restaurace, u venkovní
galerie, ale také u balkonů by-
tových domů nebo jako výplň
prostoru mezi budovami. Měs-
to do několika týdnů rozhod-
ne o vhodném místě pro pilot-
ní projekt, letos by se pakmoh-
la uskutečnit příprava a příští
rok realizace. Zatím není jas-
né, kolik bude opatření stát,
bude záležet namístě i velikos-
ti parku. „Celý projekt by
mohl inspirovat i developery
a soukromý sektor,“ pozname-
nal Hladík. Nápad vzešel z dru-
hého hackathlonu, což je myš-
lenkový maraton. Akce se zú-
častnilo více než 20 týmů, kte-
ré měly za úkol vymyslet opat-
ření k ochlazování místa. ČTK

Unikát
Výjimečný exemplář sýko-
ry modřinky se podařilo
v uplynulých dnech zachy-
tit na krmítku v Přerově.
Pták má netradiční tmavé
zbarvení, trpí vzácnou
pigmentovou vadou zva-
nou melanismus. iDNES.cz

Prezident na TV
Barrandov už ne-
bude. Šéf televize
zařazuje pořad Je
to kampaň! Chybí
i Ovčáček.

PrezidentMiloš Zeman už ne-
bude pravidelně vystupovat
v rozhovorech na TV Barran-
dov. Server Mediaguru.cz

upozornil, že v čase, kdy se
vysílal pravidelný pořad Tý-
den s prezidentem, je od
příštího týdne v programu te-
levizní stanice nový seriál.
Prezidentův mluvčí Jiří Ovčá-
ček serveru Blesk.cz řekl, že
se připravuje nový plán Zema-
nových mediálních aktivit.
Minulý týden se pořad Týden
s prezidentem, ve kterém se
Zemanem pravidelně vedl
rozhovory majitel TV Barran-
dov Jaromír Soukup, nevysí-
lal. Tento čtvrtek televizní

stanice pořad avizuje, příští
týden ale už je v daný čas
v programu seriál s názvem
Je to kampaň!, po kterém se
bude vysílat Duel Jaromíra
Soukupa.
Server Echo24.cz upozor-

nil, že na TV Barrandov v le-
tošním roce zatím v progra-
mu chybí i Talkshow Jiřího
Ovčáčka. Debatní pořad pre-
zidentova mluvčího, který
televize spustila na podzim,
odvysílal zatím poslední díl
16. prosince. ČTK

Záchrana
Přestavbou bývalého kina
Moravia vzniklo v Třebíči
komunitní centrum. Lidé
tam najdou terapeutické
dílny nebo kavárnu. Pro-
voz centra pro město zajiš-
ťuje zapsaný ústav Střed,
který provozuje v Třebíči
a dalších městech v regio-
nu sociální služby. Přestav-
ba, která začala na jaře
2018, stála 62 milionů
korun. Díky vzniku komu-
nitního centra se podařilo
zachránit secesní budovu
z roku 1919. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Hydratuje a zjemňuje
pokožku, pomáhá
při oteklých očích.
Masku vyndejte
z obalu a aplikujte
na očištěné okolí
očí. Nechte působit
minimálně 10 minut.
Vhodná pro všechny
typy pleti.

Balea
textilní maska
na oči
1 ks

2990
Kč

2x JARMILA KAČÍRKOVÁ

Krátce

Jatka načerno
Neschválená a nezkolau-
dovaná jatka odhalili ve-
terináři v okrese Jablo-
nec nad Nisou. Zajistili
tam 307 kilogramů hově-
zího masa. Provozovateli
hrozí milionová pokuta.

Na houby
Zatímco lyžařům zima
nepřeje, houbaři jsou
spokojeni. Teplé počasí
je pro růst zimních hub
ideální. Roste například
hlíva ústřičná, Jidášovo
ucho a za pár týdnů by
mohly růst smrže či či-
růvky májovky. iDNES.cz

Krátce

Zajíci milují
Temelín
Několik desítek zajíců
se usadilo u jaderné elek-
trárny Temelín. Mají tu
potravu a klid. Včera je
museli pochytat mysliv-
ci a pustit do přírody.

Pomluva
„Jste opilí,“ nařkl policis-
ty muž, který jel jako
spolujezdec. Řidič kvůli
vysoké rychlosti v obci
Věž na Havlíčkobrodsku
dostal pokutu. Incident
skončil u soudu. Muži
vyměřil 10 tisíc korun
za pomluvu. iDNES.cz

inzerce

Citát

Vytvořili jsme koncept
modulárních vertikál-
ních zahrad, které by
měly schopnost jímat
a zadržovat dešťovou
vodu z okolních zpev-
něných ploch. Tím by
přispívaly k ochlazová-
ní okolí, zadržování ne-
čistot a zatraktivnění
prostoru.
PETR HLADÍK
NÁMĚSTEK PRIMÁTORKY

Brno. Postaví
zahrady k nebi

Číslo dne

20
Dnes je tomu 20 let, kdy
český astronom Miloš Tichý
na hvězdárně Kleť objevil
novou planetku. Dostala
jméno Vepřoknedlozelo.

Soukup Zemana
vyměnil za seriál



www.metro.cz SVĚT úterý 14. ledna 2020 06

Deník uvedl,
že princWilliam
vystrnadil svého
bratra a Meghan
šikanujícím
způsobem.

Britští princové William
a Harry dementovali zprávy
tisku o vzájemné roztržce
mezi svými rodinami. Deník
The Times včera napsal, že
William se nechoval přátel-
sky vůči Harryho manželce
Meghan, což údajně vedlo
k oznámení dvojice zminulé-
ho týdne, že se vzdává repre-
zentačních rolí. Bratři zprávy
označili za urážlivé a poten-
ciálně škodlivé. Královna Alž-

běta II. právě na včerejšek
svolala krizovou schůzku
kvůli překvapivému rozhod-
nutí Harryho a Meghan.
The Times s odvoláním na

nejmenovaný zdroj napsaly,
že sedmatřicetiletý William
svého pětatřicetiletého brat-
ra a Meghan vystrnadil šika-
nujícím přístupem. William
údajně neměl Meghan rád.

„Navzdory jasným popřením
jedny britské noviny otiskly
zprávu spekulující o vztahu
mezi vévodou a vévodkyní ze
Sussexu a vévodou
z Cambridge,“ stojí v prohlá-
šení uvádějící šlechtické titu-
ly Harryho aWilliama.
„Pro bratry, kteří tak silně

dbají na věci spjaté s dušev-
ním zdravím, je používání

štvavého jazyka tímto způso-
bem urážlivé a potenciálně
škodlivé,“ uvedli princové.
Deník předtím uvedl, že vé-

voda a vévodkyně ze Sussexu
se chtějí vzdát královských
rolí po dvou letech, kdy jim
bylo neustále připomínáno,
kde je jejich místo. Rozepře
údajně propukly už před svat-
bouHarryho aMeghan v květ-
nu 2018. Média už loni speku-
lovala o odcizení princů kvůli
sporůmmanželek. Princ Har-
ry v říjnu určité napětí ve
vztahu s bratrem přiznal.
Po oznámení Harryho

a Meghan, že se vzdávají rolí
v královské rodině, se včera
sešla nejužší část královské
rodiny včetně královny Alžbě-
ty II., obou princů a jejich
jedenasedmdesátiletého otce
prince Charlese. ČTK a MET

Vyššími odměnami za odstřel
divokých prasat a dohledem
za pomoci dronů chce Bavor-
sko předejít možnému šíření
afrického moru prasat.
Bavorské ministerstvo ži-

votního prostředí oznámilo,
že lovci v severních a východ-
ních regionech u hranic s Čes-
kem a německými spolkový-
mi zeměmi Durynsko
a Saskomohou nově za skole-
né divoké prase místo 20 eur
(500 korun) získat odměnu
sto eur (2500 korun). Oblasti
navíc budou sledovat drony
a získané informace o pohy-
bu zvěře dostanou místní lo-
vecké spolky, aby mohly lépe
organizovat hony.
Proti možnému zavlečení

nákazy se v minulých týd-
nech rozhodly německé spol-

kové země Braniborsko
a Sasko postavit na hranicích
s Polskem ploty, které po do-
končení budou tvořeny
z elektrických ohradníků
a pachových odpuzovačů. Ba-
riéru na své hranici s Němec-
kem jako ochranu před infi-
kovanými prasaty na konci
loňského roku dokončilo
Dánsko, které s výstavbou za-
čalo loni v únoru.
Kromě Polska je nákaza na

Ukrajině a v Pobaltí. V Němec-
ku dosud žádný případ nemo-
ci zjištěn nebyl. Africký mor
prasat je vysoce nakažlivé
virové onemocnění prasat
domácích i divokých. Vakcí-
na neexistuje, nakažená zví-
řata se neléčí a musí se usmr-
tit. Pro lidi však virus není
nebezpečný. ČTK

Žijí v prachu
Z filipínské sopky Taal vče-
ra začala vytékat láva a úřa-
dy upozornily, že v řádu
hodin nebo dní může ná-
sledovat nebezpečná erup-
ce. Sopka od neděle chrlí
dým a popel, což si vyžáda-
lo evakuaci tisíců lidí a pře-
rušení provozu mezinárod-
ního letiště v Manile. To
sice včera ráno provoz čás-
tečně obnovilo, ale počet
povolených příletů je ome-
zen. Přednost dostanou od-
lety, aby se uvolnila letišt-
ní plocha. V Manile včera
zaznamenali několik ze-
mětřesení. Město pokrývá
popel z Taal, vzdálené
zhruba 60 kilometrů. 2x AP

PrincWilliam Princ Harry 2x AP

100 eur. Odstřel
prasat se vyplatí

Přiznal
se k vraždě
Sedmatřicetiletý Slovák Mi-
roslav Marček obžalovaný
z předloňské vraždy novi-
náře Jána Kuciaka přiznal
včera před soudem vinu.
Ostatní tři obžalovaní vinu
za vraždu odmítli nebo se
nevyjádřili. Marčekovo při-
znání znamená, že v jeho
případě nebude probíhat
běžné dokazování a líčení
se omezí pouze na stanove-
ní trestu. Přiznal se také
k vraždě podnikatele Pete-
ra Molnára z roku 2016,
která je rovněž projednává-
na při nynějším procesu.
Kuciakovu vraždu si podle
obžaloby objednal Marian
Kočner. Prokurátor u sou-
du řekl, že motivem byla
msta za to, že Kuciak po-
ukazoval na Kočnerovu roz-
sáhlou ekonomickou trest-
nou činnost. ČTK

Krátce

Nejdražší parfém
pomůže charitě
V Barceloně představili
nejdražší šperk světa,
který je zároveň parfé-
mem. Jeho cena se odha-
duje na 1,6 milionu eur
(asi 40 milionů korun)
a polovinu výtěžku z pro-
deje má dostat místní na-
dace podporující dětské
pacienty v nemocnicích
v různých zemích.

Uvolnili blokádu
přechodů
Slovenští autodopravci
uvolnili všechny bloko-
vané přechody a úseky
silnic. Oznámil to mluv-
čí autodopravců Stani-
slav Skala. Unie reagova-
la na výzvu premiéra Pe-
tera Pellegriniho, který
slíbil, že v případě tako-
vého kroku zahájí jedná-
ní s dopravci. Premiér
včera dopoledne odmítl
zastavit vybírání mýtné-
ho, dal ale najevo, že ka-
binet je připraven začít
jednat do hodiny od
zprůjezdnění přechodů.

Islámský stát se
opět organizuje
Teroristická skupina Is-
lámský stát se znovu or-
ganizuje na jihovýchodě
Sýrie a v západním Irá-
ku. V rozhovoru s fran-
couzskou televizí
France 24 to řekl jordán-
ský král Abdalláh II. Pa-
novník je očekáván
v Bruselu, Štrasburku
a v Paříži, kde chce s ev-
ropskými politiky jednat
o snížení napětí na Blíz-
kém východě, k němuž
přispívá krize americ-
ko-íránských vztahů. ČTK

Bratři popřeli neshody



www.metro.cz KULTURA úterý 14. ledna 2020 07

Výběr z nejnovější světové
produkce krátkých filmů na-
bídne od 22. do 26. ledna Fes-
tival krátkých filmů Praha.
Patnáctý ročník přehlídky
uvede i nejzajímavější filmy
českých tvůrců, půlnoční pro-
gram, dětské filmy i vizuální
experimenty. V soutěži se
představí v pěti programech
25 filmů rozmanitých žánrů,
potkají se v ní filmy ověnče-
né řadou festivalových cen
s úplnými novinkami.
Přehlídku krátkých filmů,

která se odehraje v kinech
Světozor, Pilotů a Oko, orga-
nizují pořadatelé mezinárod-
ního festivalu v Karlových Va-

rech. „Před patnácti roky
jsme zjistili, že během velmi
bohatého programukarlovar-
ského festivalu nedokážeme
představit všechno. Věděli
jsme, že existuje zajímavá na-
bídka krátkých filmů,
o nichž se mezi diváky tolik
neví. A z toho vzešel nápad
uspořádat sesterský festival,“
uvedl prezident toho karlo-
varského Jiří Bartoška.
Novinkou je VR kino v Ná-

rodní technické knihovně,
které bude otevřeno od
23. do 25. ledna. Program
Země mezi moři představí
nejlepší kanadské krátké fil-
my posledních 15 let. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Dopřejte svým nohám
lázeňskou péči. Zelený
jíl a extrakt z čaje
Matcha jemně čistí
nohy a propůjčují
jim pocit okamžitého
uvolnění.

Balea
Feel Well
koupel na nohy
40 g

1490
3,73 Kč za 10 g

Kč

Krátký film. Kanada
či virtuální realita

Nejvíce nominací na ceny
americké filmové akademie
Oscar získalo včera v Los An-
geles drama Joker s Joaqui-
nem Phoenixem v hlavní
roli. Snímekmá 11 nominací.
Byl nominován mimo jiné
v kategorii nejlepší film či
nejlepší herec v hlavní roli.
Česko má v nominacích

rovněž své zastoupení: v kate-
gorii krátký animovaný film
byl nominován krátkome-
trážní snímek Dcera student-

ky pražské FAMUDarji Kašče-
jevové. A v kategorii výprava
byla nominována i Češka
Nora Sopková za protiváleč-
nou tragikomedii Králíček
Jojo režiséra TaikyWaititiho.
Snímek režiséra Václava

Marhoula Nabarvené ptáče
se do užší nominace na nej-
lepší cizojazyčný film nedo-
stal.
V kategorii nejlepší film se

utkají snímky Le Mans ’66, Ir-
čan, Králíček Jojo, Joker,

Malé ženy, Manželská histo-
rie, 1917, Tenkrát vHollywoo-
du a Parazit.
Na nejlepšího herce byli no-

minováni Antonio Banderas
za roli stárnoucího režiséra
ve snímku Bolest a sláva,
hvězda filmu Tenkrát v Holly-
woodu Leonardo DiCaprio,
Adam Driver se svou rolí
v dramatu Manželská histo-
rie, Joaquin Phoenix za hlav-
ní roli ve snímku Joker a také
Jonathan Pryce, který zazářil

ve filmu Dva papežové. Na
nejlepší herečku pak aspirují
Cynthia Erivoová za výkon ve
filmu Harriet, Scarlett Jo-
hanssonová za Manželskou
historii, Saoirse Ronanová za
roli Jo ve snímku Malé ženy,
Charlize Theronová za
Bombshell a Renée Zellwege-
rová za ztvárnění Judy Garlan-
dové ve filmu Judy.
Vyhlašování a předávání

cen se v Hollywoodu uskuteč-
ní v neděli 9. února. ČTK

Berenika
Berenika Kohoutová při-
chází s dalším singlem
i klipem z alba Holka
roku. Píseň Cože je věr-
ným zrcadlem životního
období, kterým si zpě-
vačka prošla, a zároveň
cynickou ukázkou toho,
jak vypadají vztahy 21.
století. Na singlu se kro-
mě producenta Jiřího
Buriana podílela i jeho
DEMO Crew a Ester & Jo-
sefina se svými rozchodo-
vými hláškami. BEN RENČ

Baťa v knize
Dětská knížka Jak bratři
Baťové obouvali svět od
spisovatelky Markéty Pilá-
tové míří do tisku. Poutavý
příběh vtáhne do děje ne-
jen děti, ale i dospělé čte-
náře. Představí jim jak his-
torii polobotek, tak i dob-
rodružství a odvahu dvou
velkých pánů – Tomáše
Bati a jeho bratra Jana An-
tonína Bati. Celou knihu
provází kresby Ivony
Knechtlové (příklad ilustra-
ce na snímku). Knížce za-
půjčila svůj charakteristic-
ký styl zasněných postavi-
ček, pro které mezi odstav-
ci vykreslila Zlín minulého
století i tropickou Brazílii.
Vydání je v plánu na bře-
zen letošního roku. MET

inzerce

Krátce

Kino na hranici
Filmový festival Kino na
hranici, který se bude ko-
nat v Českém Těšíně na
Karvinsku a sousedním
polském Těšíně (Cieszy-
nu), nabídne retrospekti-
vu věnovanou tvorbě Mi-
loše Formana. Kromě ně-
kolika snímků návštěvní-
ci uvidí i výstavu plakátů
k Formanovým filmům.
Festival se uskuteční od
1. do 6. května v několi-
ka sálech obou měst.

Miliardy na jihu
Stavba nové budovy pro
Jihočeské divadlo a Jiho-
českou filharmonii by
měla stát až 2,4 miliardy
korun. Vyplývá to ze stu-
die, která se projektem
zabývá. Nová budova by
měla být na českobudějo-
vickém Mariánském ná-
městí. Studie pracuje se
dvěma variantami. Jedna
počítá s tím, že by diva-
dlo opustilo současný ob-
jekt, druhá navrhuje
i jeho rekonstrukci. ČTK

Oscaři. Dcera ano, Nabarvené ptáče ne
Tenkrát v Hollywoodu

Cenu americké filmové
kritiky získal v Los Angeles
snímek Quentina Tarantina
Tenkrát v Hollywoodu.

● Film, který měl 12 nominací,
dostal i cenu za nejlepší scé-
nář. Za režii byli oceněni dva
filmaři: Pong Čun-ho (Para-
zit) a Sam Mendes (1917).



www.metro.cz SERVIS úterý 14. ledna 2020 08

„Uvidíme se
24. prosince.“

LUKÁŠ VĚTRNÍK
Facebook

Počasí

Napište svou bublinu

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. zdrhovadla 2. sytě žluté koření 3. slovenský pastevec
4. dveřní závěs 5. tajenka 6. otázka 3. pádu
7. jm. herečky Konvalinkové 8. nápoj s kofeinem 9. nevelká

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Neštěstí. Seriál (ČR, 2009-2013)
21.00 Můj strýček Archimedes

Komediální drama
(ČR/Fr./N, 2018)

22.35 Columbo
00.05 AZ-kvíz
00.40 Kabinet dr. Honzáka
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Pod pokličkou
02.10 Dobré ráno

16.30 Mistři stavitelé
17.25 Výprava do Timbuktu
18.15 V karavanu

po Slovensku (1/6)
18.45 Večerníček
18.55 Příběhy z jižních moří
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Velká vlastenecká válka
20.55 Věřím, že více světla

potřeba nebude
21.50 Tajemství nacistů (2/6)
22.40 Dicte – kriminální

reportérka II (2/10)
23.30 Propaganda,

továrna na souhlas
00.25 Hassel (1/10)

15.55 Dr. House (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3807)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace

v růžové zahradě 2 (943)
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Víkend
22.35 Expozitura (16)
00.10 Beze stopy VI
01.00 Mentalista II (5, 6)
02.30 Krok za krokemVI (21)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace

v růžové zahradě 2
04.45 Novashopping

16.00 Námořní vyšetřovací
služba II (20)

16.50 Odpolední zprávy
17.00 Policie v akci
17.55 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (2)

Splašení koně. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Ano, šéfe!
22.55 Vůně zločinu (5)
00.00 Policie v akci
00.50 Walker,

Texas Ranger III (15)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba II (20)
02.40 Jake a Tlusťoch II (1)
03.25 Prostřeno!

13.00 Cinema news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Teplotní rekordy: -24,6 °C (1799) 13,3 °C (1993)

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

3/7 °C 3/7 °C 3/7 °C 2/6 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS úterý 14. ledna 2020 10

David Ondrejkovič
Vrátný

a
pokladní.

RUKA

Řešení sudoku

POSMUTNĚLÝ
Zdravím vás, přátelé, a přicházím se svým prvním sloupkem
v roce 2020. Všem přeji to, co se tak normálně přeje – úspěch,
radost, zdraví, štěstí a lásku.
Já měl závěr roku standardní, přípravy na Vánoce, Štědrý
den... Vše v poklidu plynulo, až do okamžiku, kdy jsem si ve
zprávách dne 27. prosince na internetu přečetl toto – cituji:
„Do babyboxu v nemocnici v České Lípě odložil v pátek v pod-
večer někdo chlapečka. Dítě už leze a jeho věk lékař odhadu-
je na 9 měsíců. Je zcela zdravý, měl modré džíny a červený sve-
tr na prsou s obrázkem, na hlavě teploumodrou čepici přivá-
zanou pod bradou tkanicemi. Tvářil se přívětivě, žádná pani-
ka. Po levici si nesl do světa složku papírů v igelitových
deskách. Zase přidělá práci úředníkům.“

Od té doby na toho chla-
pečka často myslím,
a vždy se mě dotkne
zvláštní smutek. Vím, že
takových případů je mno-
ho, tento na mě ale nějak
tíživě dolehl. Možná to
bylo tím podrobným popi-
sem oblečení, možná tím,

že netušil, jak těžký a závažný životní krok s ním byl právě
udělán, a tak se tvářil přívětivě a byl klidný a důvěřivý. Před-
stavuji si, jaký asi měl obrázek na tom červeném svetru a že
mu někdo s láskou nasadil čepici, aby mu nebyla zima, a uvá-
zal tu tkanici pod bradou. Je mi ho nesmírně líto a říkám si,
co ho asi čeká. Takhle ke konci roku, hned po Vánocích, odlo-
žit dítě – to musel být rodič, či rodiče, v opravdu těžké situaci.
Jak moc bych si přál, aby si pro něj maminka nebo tatínek při-
šli, vzali si ho zpátky a ušetřili práci úředníkům! Chtěl bych
něco udělat, ale nevím co.
Tak se ti, čtenáři, omlouvám za posmutnělý sloupek a slibuji,
že příště už se zas pokusím být veselý.

Jakub Vávrů
Určitě strojvedoucí
v metru. Alespoň

u trasy D.

Petra Štancová
Především takové,
kde je stereotyp

a monotónní práce.

Jaké povolání podle vás brzy zanikne?

Anketa

Záludné krabice
Během vánočních svátků
nás zavalily krabice, na-
čež kontejnery ani svozo-
vé firmy nestačily čelit
náporu kartonových oba-
lů. Krabice byly všude ko-
lem nás. Již před několika
lety tento trend nabíral na
síle a zcela jistě v násle-
dujících letech bude inva-
ze kartonů vrcholit. Příči-
nou tohoto stavu je, že
došlo k zásadní změně sty-
lu prodeje. A sice, že ka-
menné obchody ustupují
zásilkovému prodeji. Je to
celosvětový trend. Každá
zásilka má svou krabici.
Velkou, malou, ale v ko-
nečném řešení skončí
v kontejneru. Ti poctiví ji
složí, ušetří prostor v kon-
tejneru, ti ostatní si s tím
problém nedělají, a tak
jsou krabice všude kolem
nás. Kladu si otázku, jsme
na tento trend připrave-
ni? Nebudeme mít po plas-
tu další ekologický pro-
blém. Hledejme řešení již
dnes. Na ministerstvu, na
radnici!

PŘEMYSL VOTAVA, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

U nás v redakci jsme prosmýčili a aktualizovali položku deníku
Metro naWikipedii. Čtenáři teď mají jak na zlatém podnose údaje
o čtenosti Metra (v Praze jsme jedničky), o tom, kde všude ve světě
Metro vychází, tak i to, že právě naše noviny přišly v roce 1999
s nesmrtelným výrokem „Já bych ty internety a počítače zakázala“.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
PŘÍŠTĚ ZASE VESELÝ

Citát

Představuji si,
jaký asi měl
obrázek na tom
červeném svetru.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 14. ledna 2020 11

Nejlepší obrana
proti virové
nemoci je útok.

Podle statistiky Státního zdra-
votního ústavu probíhala
loni v lednu a únoru chřipko-
vá epidemie. Praktického lé-
kaře navštívilo s akutní respi-
rační infekcí více než 990 ti-
síc nemocných. „V posled-
ních dvou letech bylo v rámci
epidemií akutních respirač-
ních infekcí hospitalizováno
na jednotkách intenzivní
péče přes 600 pacientů a kaž-
dý rok této infekci podlehlo
více než 200 pacientů,“ varu-
je internista a hematolog Da-
vid Pohlreich a dodává: „Oč-
kování proti sezonní chřipce
je účinná metoda prevence
onemocnění a doporučuje se
zejména osobám nad 65 let
a chronicky nemocným.
Nicméně mezi původci akut-
ních respiračních onemocně-
ní jsou dvakrát častější jiné
viry než samotný chřipkový
virus. Zásadní je tedy preven-
ce získání infekce, a pokud
již onemocníte, tak vhodná
režimová opatření.“
V období chřipek i nachla-

zení je nezbytné dodržovat
správnou hygienu a snížit tak
riziko vzniku nebo šíření one-
mocnění. Důležité je pravidel-
ně si mýt ruce nebo použít
alkoholovou dezinfekci ru-
kou, při kašli a kýchání si za-

krývat ústa rukou, používat
papírové kapesníčky, vyhý-
bat se kontaktu s nakažený-
mi lidmi. V prevenci šíření
chřipky se také doporučuje
trávit čas i na čerstvém vzdu-
chu,mimo uzavřenémístnos-
ti, školu, školku, pracoviště
a podobně.
„Ideálním zdrojem tekutin

jsou přírodní minerálky, kte-
ré jsou velmi kvalitní, čisté,
bez chemických přídatných
látek, a které doplňují tělu
důležité minerální látky,“ vy-
světluje balneotechnik Jana
Ježková, předsedkyně Svazu
minerálních vod, a doplňuje:
„Přírodní minerální voda
může být různěmineralizova-
ná, to znamená, že se jednot-
livé druhy minerálek liší růz-
nýmobsahemminerálních lá-
tek. Zároveň má prokazatel-
ný fyziologický účinek, proto
nabízí tělu víc než obyčejná
voda. Přesné složení a obsah
minerálních látek jsou vždy
uvedeny na obalu.“ MET

V Praze 10 vznikne prostor
pro setkávání pacientských
organizací Pacientský hub.
Otevřít by se měl letos v září.
Ministerstvo zdravotnictví
v něm chce pořádat také se-

mináře a setkání s odborní-
ky. Pacientská rada při mi-
nisterstvu vznikla na podzim
2017, má také oddělení pod-
pory pacientů se čtyřmi
zaměstnanci. ČTK

Minerálkou
proti chřipce

Navrhované zpřísnění kon-
troly koupališť a provozování
solárií Sněmovna zřejmě
schválí beze změn.
Novela o ochraně veřejné-

ho zdraví má v návaznosti na
unijní předpisy také rozšířit
okruh chemických látek,
před kterými bude třeba za-
městnance chránit. Hygieni-
ci, kteří kontrolují kvalitu
vody v přírodních koupališ-

tích, se podle novely budou
muset zaměřit i namnohobu-
něčné organismy, neboť mo-
hou způsobovat kožní choro-
by. Přísnější podmínky by
měly platit i pro solária. Je-
jich provozování má patřit
mezi činnosti epidemiologic-
ky závažné, neboť v nich hro-
zí poškození zdraví zákazní-
ků v případě neuplatňování
zásad provozní hygieny. ČTK

Chybí databáze
Neexistuje databáze, v níž
by strážníci mohli ověřit
platnost průkazu parková-

ní pro vozíčkáře. Kvůli
každému musí volat na
městský úřad, který prů-
kaz vydal. Informovala
o tom Česká asociace para-

plegiků. Roste podle ní po-
čet případů, kdy lidé auto
označí už neplatným
nebo dokonce falešným
průkazem. ČTK

Nepřehánějte

Minerální vody pomáhají
doplňovat vypocené soli,
ale nepijte pouze minerálky
– všeho moc škodí.

● Odborníci doporučují čaje,
ať už klasický černý či zele-
ný, nebo čaje bylinné a ovoc-
né. Stejně jako u minerálek
platí „všeho s mírou“.

při onemocnění dýchacích cest
– akutní bronchitidě nevyžadující
antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a děti
od 1 roku

Nachlazení? Kašel? Bolest v krku?

Potřebujete dvě věci:

ulevit od
příznaků

být rychleji
znovu v akci

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba
20 mg tablety jsou léky k vnitřní-
mu užití. Účinná látka: Pelargonii
sidoidis extractum. Před použitím
si pozorně přečtěte příbalový
leták. Žádejte ve své lékarně.

150 let
Dr. Willmar Schwabe
From nature. For Health.

Schwabe Czech Republic s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz
www.schwabe.cz

www.kaloba.cz

Kaloba perorální kapky, Kaloba

při onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a

Potřebujete dvě věci:

ulevit od
příznaků

být rychlejibýt rychleji
znovu v akciznovu v akci

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba
20 mg tablety jsou léky k vnitřní-
mu užití. Účinná látka: Pelargonii 
sidoidis extractum. Před použitím 
si pozorně přečtěte příbalový
leták. Žádejte ve své lékarně.

Kaloba perorální kapky, Kaloba

při onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

pro dospělé, dospívající a děti

Potřebujete dvě věci:

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba
20 mg tablety jsou léky k vnitřní-
mu užití. Účinná látka: Pelargonii 
sidoidis extractum. Před použitím 
si pozorně přečtěte příbalový
leták. Žádejte ve své lékarně.

Kaloba perorální kapky, Kaloba

Kontrola. Zpřísní
ji také v soláriích

Místo. Pro pacienty

Krátce

inzerce



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 14. ledna 2020 12

Climatology
By Jenny Wilde

Our changing climate
Climatology is the study of the ‘climate’ – the weather over a long time.

The climate doesn’t always stay the same. It changes slowly over
hundreds or even thousands of years. For example, we know that in
the past large parts of the world had lots of ice and snow. This slow
change is a normal part of our world, but today’s climate is changing
very quickly. The Earth’s temperature is getting warmer faster than
ever before.

The reason for this fast change is us: people. We are using a lot of fuel,
destroying forests, eating a lot of meat and drinking a lot of milk from

cows. All of these activities produce a lot of gases – things in the air,
such as carbon dioxide (CO2) – that make the Earth hotter.

No one knows exactly what is going to happen to our climate in the
future. Lots of CO2 and other gases are now in the air and they will
continue to make the Earth hotter for hundreds of years. This means
that ice will become water, so seas will rise and some places will be
under water. The weather will be worse and there will be more storms.

It sounds very bad, but it is possible to help stop these changes to our
climate. We can help by walking, cycling or using the bus, not the car.
We can also travel less in aeroplanes, eat less meat and make changes
at home to use less energy.

READ MORE
For more information on how the Earth’s climate is changing and some photographs of the changes,
see: http://www.independent.co.uk/environment/climate-change-before-and-after-photos-show-
how-we-are-killing-the-planet-a6726041.html

For some more ideas on how you can help stop changes to the climate, visit: http://www.
preventclimatechange.co.uk

Activity 1

You are going to read about ‘climatology’. Before you read, answer these
questions:

Do you know what ‘climate’ means?
Is the world getting warmer or colder? Do you know why?

Activity 2

Check words a–g in a dictionary and then use them in sentences 1–7. You may need to change the words by making nouns plural or changing verbs
for time and people.

a. continue b. destroy c. Earth d. energy e. fuel f. produce g. rise

1. Belgium …………..…….... a lot of beer that is sold all over the world.
2. If you …………..…….... smoking, it will be bad for your health.
3. Last week, a fire …………..…….... Susan’s house. Now she is living in a hotel.
4. Leaving your television on all night uses a lot of …………..…….... It’s better
to turn it off.

5. The sun …………..…….... at around five o’clock in summer, so it is light
early in the morning.

6. The world we live in, the …………..……...., is beautiful. Let’s keep it clean.
7. We need to stop at the petrol station soon because the car doesn’t
have much …………..…….... .

For 1–6, make correct sentences by choosing a or b.

1. Climatology is about a. what the weather will be like today.
b. the weather over a long time.

2. Climates usually a. change slowly.
b. change quickly.

3. The climate is changing now a. faster than before.
b. in a normal way.

4. Some of our activities a. are making the sea colder.
b. are making the Earth hotter.

5. In the future a. there will be more storms.
b. there will be better weather.

6. We can help by a. not eating meat.
b. not travelling by bus.

Activity 3

Activity 4.1

Look at sentences 1–4. Are the verbs in bold in present simple or
present continuous (be + -ing)?

1. Climates change slowly.
2. Today’s climate is changing very quickly.
3. We are using a lot of fuel.
4. All these activities produce a lot of gases.

Activity 4.2

Choose the correct words in 1 and 2.

1. We use the present simple / continuous for things that usually
happen or are always true.

2. We use the present simple / continuous for things that are
happening at the moment.

Activity 4.3

For 1–4 use the verb in present simple or with be + -ing.

Example: do a. Lucy does her homework in the kitchen after dinner
every day.
b. Lucy is doing a project on the climate this month.

1. think a.Most people ………….……..... they can’t do anything to help
our Earth.

b.Johnny ………….……..... about what changes he can make to
his life this year.

2. go a. I ………….……..... to work by bus today because it’s raining
and I don’t want to walk.

b. I usually ………….……..... to work on foot.

3. not eat a. Pippa ………….……..... meat because she loves animals.
b.James feels sick so he ………….……..... anything today.

4. try a. I always ………….……..... to eat healthily.
b.David ………….……..... to get fit before his holiday.

Answers

Activity2
1.produces;2.continue;3.destroyed;
4.energy;5.rises;6.Earth;7.fuel

Activity3
1b;2a;3a;4b;5a;6a

Activity4.1Activity4.2
1and4–presentsimple;1.simple;2.continuous
2and3–presentcontinuous

Activity4.3
1a.think;1b.isthinking/’sthinking;2a.amgoing/’mgoing;
2b.go;3a.doesnoteat/doesn’teat;3b.isnoteating/isn’teating;
4a.try;4b.’strying/istrying

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish
Send your feedback to learnenglishprint@britishcouncil.org © British Council 2017



www.metro.cz SPORT úterý 14. ledna 2020 13

Záložník Josef Hušbauer má
namířeno z fotbalové Slavie
na půlroční hostování s opcí
do druholigových Drážďan.
Na půlroční hostování bez
opce by měl do Haagu odejít
i nizozemský útočník Mick
van Buren. Hušbauer přišel
do Slavie ze Sparty v prosinci
2015. S červenobílými získal
po dvou prvenstvích v lize
a domácím poháru. Sedma-
dvacetiletý Van Buren přišel
do Edenu v létě 2016 jako vol-
ný hráč. Minulý týden opustil
Slavii i útočník Milan Škoda,
který šel do Rizesporu. ČTK

Hokejisté Hradce
Králové jsou blíz-
ko velkému úspě-
chu v Lize mistrů.

Šanci zopakovat finálovou
účast Sparty ze sezony
2016/17 mají Východočeši na
dosah, protože dnes od 18 ho-
din v domácí odvetě semifiná-
le proti švédskému Djurgaar-
denu budou hájit dvoubran-
kový náskok. Před týdnem vy-
hráli ve Stockholmu 3:1.
Východočeši se na odvetu

naladili vítězstvím nad Karlo-
vými Vary 5:0 a spravili si
chuť po páteční porážce 2:3
v prodloužení s Mladou Bole-
slaví. „Výhra pro nás byla dů-
ležitá, protože výkon proti
Mladé Boleslavi nebyl dobrý.
Tentokrát to byl velký rozdíl.
V Lizemistrů je to ale jiný ho-
kej. Hodně se bruslí, je to ote-
vřenější, hraje se nahoru
dolů,“ uvedl Martinec.
Ve druhém „švédském“ se-

mifinále se utkají Frölunda
s Luleou, která vyhrála první

zápas 3:2. Pokud náskok uhá-
jí, bude díky nejlepšímu bo-
dovému zisku hostit v úterý
4. února finále. Pokud by po-
stoupil Hradec Králové
i Frölunda, o trofeji se rozhod-
ne na ledě Mountfieldu.
Z kádru Východočechů si fi-

nále zahráli v dresu Sparty
útočník Lukáš Cingel a obrán-
ce Richard Nedomlel. „Proto
nemám moc dobré vzpomín-
ky,“ připomněl Cingel poráž-
ku s Frölundou z Göteborgu
3:4 v prodloužení.
Hradec Králové v tomto roč-

níku vyhrál sedm z 11 utká-
ní, dvakrát remizoval. V mi-
nulých dvou letech bral Ligu
mistrů jako nutné zlo, šéf klu-
bu Miroslav Schön si stěžoval
na finanční náročnost a ozna-
čoval ji za zbytečnou. ČTK

Australský golfista Cameron
Smith vyhrál v dodatečném
rozstřelu turnaj Sony Open
na Havaji a podruhé v kariéře
se raduje z titulu série PGA.
Rodák z Brisbane za vítězství
inkasoval prémii 1,19 milio-
nu dolarů, minimálně 10 500
dolarů ale obratem pošle na
pomoc lidem zasaženým niči-
vými požáry v Austrálii. Už
před začátkem turnaje totiž
šestadvacetiletý Smith podob-
ně jako další krajané přislíbil,
že věnuje 500 dolarů za každé
birdie a 1000 dolarů za eagle,
které v Honolulu zahraje. Na
hřišti zapsal 21 birdie. ČTK

Loprais třetí
Automobilový jezdec Mar-
tin Prokop zajel v osmé
etapě na Rallye Dakar po
technických problémech
s fordem až dvaadvacátý
čas a v průběžném pořadí
klesl na 14. místo. V čele je
i nadále jeho španělský
krajan Carlos Sainz. V ka-
tegorii kamionů se dařilo
Aleši Lopraisovi (na sním-
ku), který dojel třetí. V cel-
kovém hodnocení je i na-
dále čtvrtý. Vede Rus An-
drej Karginov. LOPRAIS TEAM

Cameron Smith AP

Slavia. Odchody
hlásí Hušbauer
a Van Buren

Do mrazu
Česká snowboardcrosso-
vá reprezentace i s Evou
Samkovou míří do Kana-
dy, kde absolvuje soustře-
dění před dalším dílem
SP v Big White. Čeká je
-35 stupňů Celsia a přes
dva metry sněhu. ČTK

Čeští házenkáři dnes od
20.30 odehrají na evropském
šampionátu proti Ukrajině
poslední zápas základní sku-
piny, který rozhodne o tom,
zda budou v turnaji pokračo-
vat. Po nedělní výhře nad Se-
verní Makedonií získali první
body do tabulky, k postupu
jim ale nemusí stačit ani ví-
tězství nad Ukrajinou.
Pokud v předchozím utká-

ní Rakousko prohraje s Make-
donci o dva až tři góly, bude
český celek z další fáze mis-
trovství vyřazen. Do další
fáze projdou dva celky a v za-
motané vídeňské skupině B

zatím nemá jistý postup ni-
kdo. Český tým bude na dál-
ku přát vedoucím Rakuša-
nům, příznivá by pro něj byla
i makedonská výhra o pět
a více branek. Pokud by bal-
kánský soupeř porazil domá-
cí o dva až tři góly, Češi by
v případě triumfu nad Ukraji-
nou skončili v minitabulce
tří mužstev na nepostupo-
vém třetím místě. Za předpo-
kladu makedonského vítěz-
ství o jeden či o čtyři góly by
rozhodovala další pomocná
kritéria a ve dvou kombina-
cích výsledků by určil druhé-
ho postupujícího až los. ČTK

Opustila Írán
Jediná íránská medailist-
ka z OH Kimía Alízadeová
emigrovala z islámské re-
publiky a přesídlila do Ni-
zozemska. Jednadvacetile-
tá taekwondistka se ozna-
čila za „jednu z milionů
utlačovaných žen v Íránu“
a nechce ho reprezentovat.

Pozitivní testy
Další tři vzpěrači měli při
zpětném prověřování
vzorků z OH 2012 pozitiv-
ní dopingové testy. Kon-
trolou podle Mezinárodní
vzpěračské federace ne-
prošli dva medailisté z Ru-
munska: Roxana Cocoso-
vá a Razvan Martin. ČTK

Projdou až
do finále?

Jiroutek u skokanů skončil
Trenér David Jiroutek (na snímku) už nevede české skoka-
ny na lyžích. Vedení skokanského úseku svazu lyžařů ho
po nevýrazných výsledcích v první polovině sezony odvo-
lalo. Informovalo o tom včera na Facebooku. Funkci do
konce aktuální zimní sezony převezme dosavadní asis-
tent Antonín Hájek. Nejlepší český skokan Roman Kou-
delka trenérovo odvolání nechápe, považuje ho za zra-
du. Koudelka se zprávu dozvěděl dopoledne, když se vrá-
til z víkendových závodů v Itálii. „Musím říct, že mi vyhrk-
ly slzy do očí. Nevím, kdo tohle vymyslel, beru to jako zra-
du. Pochopil bych to, kdyby se to stalo před Turné, kdy
jsme nebodovali, ale tým šel nahoru. Viktor Polášek taky
dvakrát bodoval a i celkově se atmosféra zlepšila,“ řekl
Koudelka. Jiroutek vedl český tým od jara 2018. MAFRA

HLEDÁTE
LEPŠÍ PRÁCI
V BRNĚ?

www.unasjedobre.cz

Práce - nabídka

Citát

Musíme se s pokorou
připravit na utkání,
které pro nás bude
hodně důležité.
TOMÁŠMARTINEC, TRENÉR TÝMU
MOUNTFIELD HRADEC KRÁLOVÉ

Házená. Zamotané
šance na postup

Krátce

Golf. Smith triumfoval,
peníze dá Australanům

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




